「あいち環境づくり推進協議会幹事会」会議録

日 時：令和２年２月１８日（火）午後３時から午後４時２０分まで

場 所：愛知県議会議事堂５階 大会議室

出席者：幹事 ２６人

説明のために出席した者（環境局職員） １１人

傍聴人 ０人

概 要：

１ 開会あいさつ

森田愛知県環境局長

２ 議事

（１）第４次愛知県環境基本計画について

資料 1-1、1-2 に基づき、事務局から説明した。

【質疑等】

（幹 事）自然との共生の数値目標の達成状況について、鳥獣保護区の面

積が 2018 年度に大きく減少しているのはなぜか。

（事務局）岡崎鳥獣保護区について、都市化の進行や地域からの意見を踏

まえ、指定を解除したことによるものである。

（２）愛知県環境基本計画の改定について

資料 2-1～2-3 に基づき、事務局から説明した。

【質疑等】

（幹 事）資料 2-3 の４ページ、「行動する人づくり」にＳＤＧｓのゴール

４とゴール 17 だけが記載されているが、ゴール１「貧困をなく

そう」を始め他のゴールは記載しないのか。

（事務局）ここでは代表的なゴールを記載している。食品ロスのフードバ

ンク活動など、個々で見れば、貧困なども含まれる。

（３）愛知県環境局の令和２年度主要事業等について

資料３に基づき、事務局から説明した。

（４）各団体の環境保全活動の取組状況について

資料４に基づき、事務局から説明した。

その後、愛知県建設業協会、愛知県生活協同組合連合会、国際ロータリー

クラブ第 2760 地区から、各団体の活動状況等について報告があった。

（５）令和２年度「環境首都あいち」に向けた重点活動方針について

事務局から、資料５について説明し、出席した幹事の賛同により原案ど

おり採択された。

以上